
No Nordeste, desde a
colonização, o gado
sempre foi criado

solto. A coragem e a ha-
bilidade dos vaqueiros eram
indispensáveis para que se
mantivesse o gado junto. Ao
tanger os animais, eles abri-
ram estradas e desbravaram
a maior parte do sertão nor-
destino. 

Com o objetivo de ho-
menagear e enaltecer essa
figura importante da cultura
nordestina e pernambucana,
foi sancionada, em maio de
2013, pelo governador
Eduardo Campos (PSB), a
Lei n0 14.988, que institui o
Dia Estadual do Vaqueiro, a
ser comemorado em 2 de
agosto. A legislação foi
baseada em projeto de lei de
autoria do deputado Ro-
drigo Novaes (PSD). 

“Ser vaqueiro não re-
presenta apenas um simples
hábito ou costume do ho-
mem nordestino. É um
estilo de vida que faz parte
da essência do sertanejo.
Esses homens dão conti-
nuidade à herança herdade
da tradição de seus pais e
avôs”, avaliou Novaes. 

O parlamentar ainda
lembrou que o Rei do
Baião, Luiz Gonzaga,
faleceu no dia 2 de agosto
de 1989 e a data do Dia
Estadual do Vaqueiro foi
escolhida também para ho-
menagear Gonzagão, sím-
bolo da cultura sertaneja. “É
fundamental celebrar e va-
lorizar a tradição de Per-
nambuco”, acrescentou. 
REGULAMENTAÇÃO – O Se-
nado Federal aprovou em

24 de setembro de 2013 o
projeto de lei que regula-
menta, no Brasil, a profis-
são de vaqueiro, obrigando
o empregador a prover se-
guro de vida e de acidente a
esses trabalhadores. O texto
define vaqueiro como "o
profissional apto a realizar
práticas relacionadas ao
trato, manejo e condução de
espécies animais do tipo
bovino, bubalino, equino,
muar, caprino e ovino".

A proposta define co-
mo atividades do vaqueiro
alimentar os animais, fazer
a ordenha, treinar e prepa-
rá-los para eventos cul-
turais e socioesportivos
com a garantia de que não
sejam submetidos a atos de
violência; e, sob a orien-
tação de veterinários e téc-
nicos qualificados, auxiliar
com os cuidados necessá-
rios à reprodução das
espécies. O administrador
ou dono da fazenda é o
responsável pela contrata-
ção e, no seguro, deve con-
templar indenizações por
morte ou invalidez perma-
nente, ressarcimento de
despesas médicas por aci-
dentes ou doenças relacio-
nadas ao trabalho.

“A regulamentação da
profissão de vaqueiro com a
garantia dos direitos traba-
lhistas foi uma grande con-
quista que vai beneficiar
mais de um milhão de nor-
destinos. Essa é uma das
mais tradicionais atividades
do Brasil - o primeiro re-
gistro histórico data de
1549”, informou Rodrigo
Novaes. 

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XCI l NO 23 Recife, sábado, 8 de fevereiro de 2014Poder Legislativo

Legislativo institui o 
Dia Estadual do Vaqueiro

Profissão foi
regulamentada pelo
Congresso Nacional 

TRADIÇÃO -

Rodrigo Novaes

ressaltou a

importância de

valorizar a cultura

pernambucana e

lembrou que a data

homenageia também

o Rei do Baião, 

Luiz Gonzaga

FOTO: JOÃO BITA/ARQUIVO-ALEPE

FO
TO

: R
IN

A
LD

O
 M

A
R

Q
U

E
S

07/02/2014
22:49:42

91049501080312

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC SERASA RFB v2: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 8649795073296518468
Hora Legal Brasileira: 07/02/2014 22:49 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 8 de fevereiro de 2014

ATO Nº 807/14
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento

Interno, 

RESOLVE: nomear SEBASTIÃO RUFINO RIBEIRO, para o

cargo em comissão de Superintendente da Escola do

Legislativo - ELEPE, Símbolo PL-SSC-1, em virtude da

vacância do cargo, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as

alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03,

13.185/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 7 de fevereiro de 2014.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 808/14
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento

Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 016/2014, do

Deputado Francismar Pontes,

RESOLVE: exonerar LINDALVA MARIA ALVES, do cargo

em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,

nomeando para o referido cargo, ANA CLAUDIA ALVES,
atribuindo-lhe a gratificação de Representação de 22,80%

(vinte e dois vírgula oitenta por cento), nos termos da Lei

nº11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas

Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 7 de fevereiro de 2014.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Quinta Reunião Ordinária da Quarta Sessão Legislativa
Ordinária da Décima Sétima Legislatura, realizada em 10
de fevereiro de 2014, às 14:30 horas.

Ordem do Dia

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº
5633/2014
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº

1525/2013, de autoria do Deputado Rodrigo Novaes que

dispõe sobre a prorrogação de mandatos de conselheiros

tutelares em todo território do Estado de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 07/02/2014

Discussão Única do Projeto de Resolução n° 1807/2014
Autora: Mesa Diretora

Concede licença em caráter Cultural ao Deputado Diogo

Moraes, no período de 04 a 21 de fevereiro de 2014, quando

estará em viagem aos Estados Unidos da América, sem

ônus para esta Casa.

(Parecer da Mesa Diretora nº 5632)

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n°
1691/2013
Autor: ex-Dep. Ossésio Silva

Institui o Dia Estadual dos Catadores de Lixo Reciclável no

Estado de Pernambuco.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª, 5ª e 7ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 13/11/2013

Discussão Única da Indicação n° 7604/2014
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de

Infraestrutura, ao Diretor Geral do DNIT, ao Superintendente

Regional do DNIT em Pernambuco, ao Diretor do D.E.R no

sentido de viabilizarem o recapeamento asfáltico da Rodovia

PE-340, denominada de Cel. Olímpio de Souza Ferraz, em

toda sua extensão, iniciando na BR-232 na entrada do

Distrito de Sítio dos Nunes pertencente ao município de

Flores até o município de Betânia.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única da Indicação n° 7605/2014
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de

Infraestrutura, ao Diretor do D.E.R e ao Diretor Operações e

Construções do D.E.R no sentido de viabilizarem o

recapeamento asfáltico de todo trecho da rodovia PE-050

começando na altura do trevo que dá acesso ao município

de Chã de Alegria.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única da Indicação n° 7606/2014
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de

Infraestrutura, ao Diretor do D.E.R no sentido de viabilizarem o

recapeamento asfáltico na altura do trevo da rodovia PE-050,

começando no município de Vitória de Santo Antão em toda a

extensão da estrada que dá acesso ao Monte das Tabocas.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única da Indicação n° 7607/2014
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo Governador do Estado, ao Secretário de

Infraestrutura, ao Diretor do D.E.R no sentido de viabilizarem

o recapeamento asfáltico da rodovia PE-095 começando na

altura do trevo da PE-050 que dá acesso a PE- 095 até o

município de Passira.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única da Indicação n° 7608/2014
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de

Infraestrutura, ao Diretor do D.E.R no sentido de viabilizarem

o recapeamento asfáltico de todo trecho da rodovia PE-050,

começando no município de Vitória de Santo Antão até o

município de Glória do Goitá.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única da Indicação n° 7609/2014
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de

Infraestrutura e ao Diretor do D.E.R no sentido de

viabilizarem com a maior brevidade possível o asfaltamento

da estrada que liga o município de Custódia ao Distrito de

Quitimbu estendendo-se até o município de Iguaraci.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única da Indicação n° 7610/2014
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Presidente da ANATEL, ao Gerente Regional da

Anatel em Pernambuco, ao Diretor Geral da TIM Nordeste,

ao Gerente de Relações Institucionais da TIM Celular no

sentido de viabilizarem a implantação e a instalação de uma

Torre de Telefonia Móvel Celular da Operadora TIM, que

atenda o Distrito de Pirituba, localizado no município de

Vitória de Santo Antão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única da Indicação n° 7611/2014
Autor: Dep. Pedro Serafim Neto

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Defesa

Social, ao Comandante Geral da PM no sentido de

viabilizarem a implantação de uma câmera de

monitoramento no cruzamento das Ruas Aprígio

Guimarães no bairro de Tijipió com as Ruas Guanabara;

da Custódia e Paulino de Faria, no bairro do Coqueiral,

nesta Capital.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única da Indicação n° 7612/2014
Autor: Dep. Pedro Serafim Neto

Apelo ao Prefeito da Cidade do Recife e à Presidente da

CTTU no sentido de viabilizarem mão única para a Rua Alto

da Bela Vista no bairro do Coqueiral, nesta cidade,

atualmente utilizada como mão dupla.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única da Indicação n° 7613/2014
Autora: Dep. Terezinha Nunes

Apelo ao Governador do Estado no sentido de incluir o

Distrito de Massauassu, localizado no município de Escada,

no Programa de Telefonia Móvel para os distritos e

povoados estaduais.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única da Indicação n° 7614/2014
Autor: Dep. Antônio Moraes

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Defesa

Social, ao Comandante Geral da Polícia Militar do Estado e

ao Chefe Geral da Polícia Civil do Estado de Pernambuco no

sentido de envidarem esforços no combate à bandidagem

que vem campeando acintosamente na pequena Vila de

Jararaca, no Município de Condado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única da Indicação n° 7615/2014
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de

Infraestrutura e ao Diretor do D.E.R no sentido de

viabilizarem o asfaltamento da PE-310, estrada que liga o

município de Custódia estendendo-se até o município de

Iguaraci.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única da Indicação n° 7616/2014
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Presidente da ANATEL, ao Gerente Regional da

Anatel em Pernambuco e ao Gerente de Relações

Institucionais da VIVO no sentido de viabilizarem a

implantação e a instalação de uma Torre de Telefonia Móvel

Celular da Operadora VIVO, visando atender os habitantes

do Distrito de Quitimbu, localizado no município de Custódia.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única da Indicação n° 7617/2014
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Presidente da ANATEL, ao Gerente Regional da

Anatel em Pernambuco e ao Gerente de Relações

Institucionais da VIVO no sentido de viabilizarem a

implantação e a instalação de uma Torre de Telefonia Móvel

Celular da Operadora VIVO, visando atender os habitantes

do Distrito de Ingá, localizado no município de Custódia.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única da Indicação n° 7618/2014
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Ciências

e Tecnologia do Estado de Pernambuco, ao Presidente da

ANATEL, ao Gestor da ANATEL em Pernambuco e ao

Diretor Regional da Operadora de Telefonia Móvel VIVO no

visando a instalação de uma Torre de Telefonia Móvel

Celular, no Distrito de Chã do Esconso, localizado no

município de Aliança.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única da Indicação n° 7619/2014
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de

Transporte e ao Diretor do DER no sentido de viabilizarem o

recapeamento da Rodovia Estadual PE-177, que liga o

município de Garanhuns ao município de São João, neste

Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única da Indicação n° 7620/2014
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de

Transportes e ao Diretor do DER no sentido de viabilizarem

o recapeamento da Rodovia Estadual PE-320, que liga o

município de Sertânia ao município de São José do Egito.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única da Indicação n° 7621/2014
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de

Transportes e ao Diretor do DER no sentido de viabilizarem

o recapeamento da Rodovia Estadual PE-232, que liga o

município de Itapetim a Serra Talhada no município de Serra

Talhada.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única da Indicação n° 7622/2014
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de

Transportes, e ao Diretor do DER no sentido de viabilizarem

o recapeamento da Rodovia Estadual PE- 350, que liga o

município de Custódia ao município de Triunfo.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única do Requerimento n° 3098/2014
Autor: Dep. Clodoaldo Magalhães

Voto de Congratulações com a população do município de

Camocim de São Felix, por ocasião da Festa do Padroeiro

da cidade, ocorrido no período de 17 a 26 de janeiro do

corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única do Requerimento n° 3099/2014
Autor: Dep. Clodoaldo Magalhães

Voto de Congratulações com a população do município de

Bonito por ocasião da 197ª Festa do Padroeiro da cidade,

transcorrido no período de 09 a 25 de janeiro do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única do Requerimento n° 3100/2014
Autor: Dep. Clodoaldo Magalhães

Voto de Congratulações com a população do município de

Xexéu por ocasião da Festa do Padroeiro da cidade,

ocorrido no período de 14 a 20 de janeiro do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única do Requerimento n° 3101/2014
Autor: Dep. Clodoaldo Magalhães

Solicita que seja transcrito nos Anais desta Casa Legislativa

o artigo: UFPE de qualidade, publicado no Caderno Opinião

JC do Jornal do Commercio, no dia 11 de janeiro do corrente

ano, de autoria do Magnifico Reitor da UFPE, Professor

Anísio Brasileiro e do Vice-Reitor, Professor Sílvio Romero

de Barros Marques.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014
REPUBLICADO EM - 07/02/2014

Discussão Única do Requerimento n° 3102/2014
Autor: Dep. Clodoaldo Magalhães

Solicita que seja realizada uma Reunião em caráter
Solene no dia 25 de março do corrente ano, em
homenagem aos 40 anos do exercício da medicina do
Dr. Eliézer Rushansky.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única do Requerimento n° 3103/2014
Autor: Dep. Aluísio Lessa

Voto de Aplausos a Prefeitura de IPOJUCA pelo lançamento

do Programa Pacto pela Cidadania do Ipojuca.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única do Requerimento n° 3105/2014
Autor: Dep. Tony Gel

Voto de Congratulações com o empresário Marcelo Sávio,

por ter sido eleito presidente do Grupo de Executivos do

Recife (GERE).

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Discussão Única do Requerimento n° 3106/2014
Autor: Dep. Tony Gel

Solicita que seja Transcrito nos Anais desta Casa Legislativa

o artigo: Um juiz que não pode ser esquecido, de autoria

do advogado, administrador e jornalista Giovanni

Mastroianni, publicado no Jornal Vanguarda, seção Opinião,

na edição de 1º a 7 de fevereiro do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/02/2014

Ordem do Dia

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio

Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado André Campos; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;

2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho ; 3º Secretário, Deputado Sebastião Oliveira Júnior; 4º Se-

cretário, Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral

- Marcelo Cabral e Silva; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Su-

perintendente Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Gestão de Pessoas -

Sérgio Maurício Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio

Rodrigues de Lima; Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio José de Lira C. Torres; Chefe

do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Superintendente de

Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Superintendente  de Preservação do Patrimônio Histórico do

Legislativo - Cynthia Barreto; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente  de Comunicação Social - Paula

Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Margot Dourado; Subeditora - Manoela

Moreira; Jornalistas - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Fellipe Marques, Isabelle Costa Lima, Renata Varjal,

Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia),

Lucas Neves, João Bita e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior e Anderson Galvão;

Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Anselmo Monteiro, Carolina Flores, Fellipe Marques, Mirella

Lemos, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Alcidézio Ramos, Aristides Pandelis Frangakis e Mauro Silva;

Estagiários: Ana Paula Costa, Alessandra Tenório, Bruna Cunha, D’angelo Mathias, Morgana Barros, Nathália Calih; Chefe do

Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga,

Dianely Sales, Mônica Alcântara, Mara Amorim, Regina Morais; Produção: Natália Bormann, Solange Mendonça e Kiki Marinho;

Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:

3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: assistenciadecomunicacao@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

Atos



Recife, 8 de fevereiro de 2014 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 8 de fevereiro de 2014


	Noticiário

	Legislativo institui o Dia Estadual do Vaqueiro

	Edições do D.O.E

	Atos
	Ordem do Dia


